
R O M Â N I A
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DERSCA

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I
cl.dersca@yahoo.com

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130

Primar  Cazacu Mihai

HOTĂRÂREA 
nr. 21  din 23.04.2024

privind aprobarea contului de încheiere a exercițiului bugetar al bugetului local al Comunei
Dersca, pentru anul 2023 și a situațiilor financiar contabile la data de 31.12.2023

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de 23.04.2024

Ținând cont de prevederile:
- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,

ratificată prin Legea nr. 199/1997;

-  art.  7  alin.(2)  din Codul  civil  al  României,  adoptat  prin Legea nr.  287/2009,  republicat,  cu

modificările și completările ulterioare; 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023;

- art.  57, alin (1) din Legea nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale ,  cu modificările și

completările ulterioare

-  Odinul nr. 77/2024 privind transmiterea situaţiilor financiare anuale centralizate întocmite de

instituţiile publice la 31 decembrie 2023 şi  pentru modificarea şi completarea unor ordine ale

ministrului finanţelor publice în domeniul contabilităţii instituţiilor publice 

Luând act de:
- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 41 din  15.04.2024, în

calitatea sa de inițiator;

-   Referatul  de  specialitate   nr.  42  din  15.04.2024 întocmit  de  Tănăsele  Mihaela  –  consilier

superior  compartiment financiar contabi

 - Hotărârea Consiliului Local nr. 07 din 30.01.2023 privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2023;

- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei

Dersca, județul Botoșani

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c)  coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a)

din Ordonanța de urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE:

Art. 1. – Se aprobă contul de încheiere a exercițiului bugetar al bugetului local al comunei Dersca,

județul Botoșani pe anul 2023, conform anexei nr. 1, parte integrantă din proiectul de hotărâre.

Art. 2. – Se aprobă sinteza contului de de încheiere a execuției bugetare pe anul 2023 și situațiile

financiare la data de 31.12.2023, conform anexelor nr. 2 - 6, ce fac parte integrantă din proiectul

de hotărâre.

mailto:cl.dersca@yahoo.com


Art. 3. - Primarul comunei Dersca și Compartimentul financiar contabil  vor duce la îndeplinire

prezenta hotărâre.

Art.  4.  - Prezenta  hotărâre  se  comunică,  prin  intermediul  secretarului  comunei,  în  termenul

prevăzut de lege,  primarului  comunei,  compartimentului buget  finanțe  și  instituției  Prefectului

județului Botoşani și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe

pagina de internet http://www.comunadersca.ro  /  

Președinte de ședință: Contrasemnează,
Consilier Local                                       Secretarul General al Comunei Dersca
Dumitru LEONTI                                           Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 09 voturi din cei 13 consilieri prezenţi.

Nr.consilieri în funcţie= 13



Anexa nr. 1 la HCL 21 DIN 23.04.2024

CONTUL   DE   EXECUŢIE AL    BUGETULUI     LOCAL   pentru anul 2023  

CLASIFICATIE

BUGET LOCAL

INITIAL 2023

BUGET

DEFINITIV

2023

REALIZAT

31.12.2023

TOTAL VENITURI  6.858.000 20.938.000 6.233.576

Impozit pe venituri din transferul proprieta琀椀lor 

03.02.18

3.000 23.000 23.593

Cote si sume defalcate din impozitul pe venit 1.220.000 1.224.000 1.141.572

Cote defalcate din impozitul pe venit  04.02.01 476.000 476.000 393.703

Sume alocate din cote defalcate din impozitul 04.02.04 344.000 348.000 347.869

Sume repar琀椀zate din Fondul la dispozi琀椀a CJ 04.02.05 400.000 400.000 400.000

Impozite si taxe pe propeietate 272.000 339.000 311.845

-Impozite pe cladiri 68.000 98.000 85.084

       -persoane 昀椀zice-07.02.01.01 56.000 86.000 70.802

       -persoane juridice-07.02.01.02 12.000 12.000 14.282

-Impozite pe terenuri 199.000 224.000 204.095 

        -persoane 昀椀zice-07.02.02.01 85.000 95.000 85.496

        -persoane juridice-07.02.02.02 0 0 384

       -extravilan-07.02.02.03 114.000 129.000 118.215

-Taxe judiciare de 琀椀mbru 07.02.03 5.000 5.000 10.745

-Alte impozite si taxe pe proprietate 07.02.50 0 12.000 11.921

Sume defalcate din TVA 2.948.000 3.187.000 3.176.156

-Sume defalcate din TVA pt.昀椀nantarea chelt. 

descentralizate-11.02.02

1.181.000 1.170.000 1.159.156

-Sume defalcate din TVA –pt.drumuri-11.02.05 50.000 50.000 50.000

-Sume defalcate din TVA pt.echilibrare-11.02.06 1.717.000 1.967.000 1.967.00

Taxe pe u琀椀lizarea bunurilor 167.000 192.000 250.435

-Impozit pe mijloacele de transport 160.000 183.000 201.842

                          -persoane 昀椀zice-16.02.02.01 148.000 168.000 185.993

                          -persoane juridice-07.02.02.02 12.000 15.000 15.849

-Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autoriza琀椀i

de func琀椀onare16.02.03

7.000 8.000 48.034

-Alte taxe pe u琀椀lizarea de bunuri-16.02.50 1.000 559

Alte impozite si taxe 昀椀scale-18.02.50 1.000 2.000 440

Venituri din proprietate 60.000 96.000 114.454

-Redevente minere-30.05.01 0 5.000 3.155

-Alte venituri din concesiuni si inchirieri-30.02.05.30 45.000 90.000 110.923

-Alte venituri din proprietate-30.02.50 15.000 1.000 376

Venituri din prestari de servicii si alte ac琀椀vita琀椀 165.000 165.000 169.364

-Alte venituri din prestari de servicii-33.02.50 165.000 165.000 169.364

Venituri din taxe administra琀椀ve-taxe extrajudiciare 

de 琀椀mbru -34.02.02

2.000 3.000 2.788

Amenzi, penalita琀椀 si con昀椀scari-Venituri din amenzi si 

alte sanc琀椀uni-35.02.01.02

94.000 104.000 125.209

Subven琀椀i de la bugetul de stat 437.000 13.418.000 312.352

-Planuri si regulamente de urbanism-42.02.05 10.000

-Subven琀椀i pentru acordarea ajutorului pentru 

incalzirea locuintei-42.02.34

300.000 300.000 170.440

-Subven琀椀i din bugetul de stat pentru 昀椀nantarea 

sanata琀椀i-42.02.41

137.000 137.000 94.860

-Finantarea Anghel Saligny-42.02.87 0 10.000.000 0

-Alocari de sume din PNRR aferente asistentei 2.863.000



CLASIFICATIE

BUGET LOCAL

INITIAL 2023

BUGET

DEFINITIV

2023

REALIZAT

31.12.2023

昀椀nanciare nerambursabile-42.02.88

   Fonduri europene nerambursabile-42.02.88.01 2.399.000

   Sume aferente TVA-42.02.88.03 464.000

-Alocari de sume din PNRR aferente componentei 

imprumuturi-42.02.89

118.000 47.052

   Fonduri din imprumut rambursabil-42.02.89.01 99.000 39.833

   Sume aferente TVA-42.02.89.03 19.000 7.219

-Sume primite de la Agen琀椀a Na琀椀onala de Cadastru-

43.02.21

70.000 70.000 0

-Sume alocate din sumele ob琀椀nute in urma scoaterii la

licita琀椀e-43.02.44

1.419.000 2.115.000 605.368

TOTAL CHELTUIELI 11.143.000 25.223.000 5.702.037

Autorita琀椀 execu琀椀ve-51.02.01.03 2.505.000 2.465.000 1.563.565

-10.-cheltuieli de personal 1.600.000 1.600.000 1.368.362

-20.-cheltuieli materiale 325.000 284.000 197.373

-59.17-despagubiri civile 1.000 345

-71.-cheltuieli de capital 580.000 580.000 5.112

-85.-pla琀椀 efectuate in anii preceden琀椀 -7.627

Alte servicii publice locale-54.02 10.000 10.000 0

  -Fondul de rezerva bugetara la dispozi琀椀a autorita琀椀lor 

locale-54.02.05

10.000 10.000 0

Ordine publica si siguranta na琀椀onala-61.02 94.000 94.000 88.931

-10.-cheltuieli de personal 89.000 89.000 87.224

-20.-cheltuieli materiale 5.000 5.000 1.707

Sanatate-66.02 137.000 137.000 94.860

-10.-cheltuieli de personal 137.000 137.000 94.860

Invatamant-65.02 1.023.000 2.278.000 498.169

-20.-cheltuieli materiale 213.000 223.000 215.545

-57.-asistenta sociala 83.000 79.000 68.482

-59.-burse 182.000 153.000 152.752

-60-proiecte cu 昀椀nantare din sumele reprezentand 

asistenta 昀椀nanciara nerambursabila aferenta PNRR

960.000

-61-proiecte cu 昀椀nantare din sumele aferente 

componentei de imprumuturi PNRR

118.000 47.052

-71.-cheltuieli de capital 545.000 745.000 14.338

Cultura-67.02 249.000 289.000 219.490

-10.-cheltuieli de personal 80.000 80.000 70.958

-20.-cheltuieli materiale(20.01.30-alte cheltuieli cu bu 

uri si servicii-cheltuieli pt.zilele comunei)

44.000 59.000 48.532

(48.532)

-59-sus琀椀nerea cultelor 75.000 100.000 100.000

-71-cheltuieli de capital 50.000 50.000 0

Asigurari si asistenta sociala-68.02 1.225.000 1.247.000 1.025.009

-10.-cheltuieli de personal 865.000 835.000 764.624

-57.-asistenta sociala 360.000 412.000 260.385

Locuinte, servicii si dezvoltare publica 70.02 4.830.000 7.513.000 1.833.310

-10-cheltuieli de personal 482.000 482.000 402.076

-20-cheltuieli materiale 719.000 798.000 418.752

-55-sume reprezentand contribu琀椀a adm.-teritoriala 25.000 17.972

-55-transferuri din BL catre ADI 50.000 44.132

-60-proiecte cu 昀椀nantare din sumele reprezentand 

asistenta 昀椀nanciara nerambursabila aferenta PNRR

1.903.000 0

-71-cheltuieli de capital 3.629.000 4.255.000 950.378

Transporturi 84.02 1.070.000 1.119.000 378.703



CLASIFICATIE

BUGET LOCAL

INITIAL 2023

BUGET

DEFINITIV

2023

REALIZAT

31.12.2023

-20.-cheltuieli  materiale 70.000 320.000 177.216

-71.-cheltuieli de capital 1.000.000 1.087.000 201.487

EXEDENT LA 31.12.2022 4.285.061

TOTAL EXEDENT LA 31.12.2023 4.816.600


	R O M Â N I A

